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PROJETO DE LEI n.° 134 /205%

DISPOE SOBRE AS RESTRICOES AO USO DE
PRODUTOS FUMIGENOS NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO.

O vereador que subscreve, no uso de suas atribuicSes regimentais, conferidas pelo inciso l,
do artigo 107 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, submete 4 apreciacao do Soberano
Plenario, o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. I° E proibido o uso de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos, ou qualquer
outro produto fumigeno, derivado ou nio do tabaco, em recinto fechado, seja publico ou privado,

onde for obrigatério o trinsito ou a permanéncia de pessoas, assim, considerados, entre outros:

| - nos elevadores de prédios publicos ou residenciais;

Il - no interior dos meios de transportes coletivo urbano;

Il - nos corredores, salas e enfermarias de hospitais, casas de salide, prontos-socorros,
creches e postos de satde;

IV - nos auditorios, salas de conferéncias ou de convengoes;

V - nas casas de musica e de espeticulos, bem como quaisquer salas

o 'ﬁ&t‘é%m que

se realizem espeticulos de entretenimento;
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VI - nos museus, teatros, salas de projegdo, bibliotecas, salas de exposicSes de qualquer
natureza e locais onde se realizam espetaculos circenses;

VII - nas dependéncias dos érgios e reparti¢des da Administragio Publica Municipal Direta e
Indireta;

VIII - no interior de estabelecimentos comerciais, pragas de alimentagdo, hotéis, pousadas,
centros comerciais, supermercados, agougues, padarias, farmacias e drogarias;

IX - nos estabelecimentos escolares do ensino fundamental, médio e superior;

X - nas garagens de prédios publicos e edificios comerciais e residenciais;

Xl - no interior de veiculos destinados a servigos de taxi;

XIl - nos locais por natureza vulnerdveis a incéndios, especialmente os depdsitos de
explosivos e inflamaveis, os postos distribuidores de combustiveis, as garagens e estacionamentos
e os depdsitos de material de facil combustio;

XIll - no interior de gindsios esportivos, academias de gindstica, e locais destinados a pratica
de exercicios fisicos e desportivos;

X1V - no interior das agéncias bancarias e estabelecimentos de créditos;

XV - no interior das agéncias de correios e telégrafos;

XVI - nas casas lotéricas, barbearias, institutos de beleza;

XVII — nos templos de igrejas e casas de culto religioso;

XVHI - no interior dos veldrios;

XIX - nos consultérios médicos e odontolégicos do servigo piiblico de satde;

XX - no interior das floriculturas e consultdrios veterinarios;

XXI - nos bares, boates, restaurantes, churrascarias e lanchonetes.

§ 1° - Aplica-se o disposto no “caput” deste artigo aos recintos de uso coletivo, total ou
parcialmente fechados em qualquer dos seus lados por parede, divisoria, teto ou telhado, ainda

que provisérios, onde haja permanéncia ou circulagdo de pessoas.

§ 2° - Nos locais previstos nos incisos deste artigo devera ser afixado aviso da proibicdo,
em pontos de ampla visibilidade, com indicagio de telefone e endereco dos 6rgios responsaveis

pela fiscalizagao.
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Art. 2°

O responsavel pelo recinto de que trata esta lei devera advertir os eventuais

infratores sobre a proibicio nela contida, bem como sobre a obrigatoriedade, caso persista na
conduta coibida, de imediata retirada do local

Art. 3° Tratando-se de fornecimento de produtos e servicos, o empresario devera

cuidar, proteger e vigiar para que no local de funcionamento de sua empresa nao seja praticada
infragio ao disposto nesta lei.

Paragrafo unico - O empresirio omisso ficara sujeito as sangGes previstas no artigo 56 da

Lei federal n.° 8.078, de |1 de setembro de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor, aplicaveis

na forma de seus ,artigos 57 a 60, sem prejuizo das sangGes previstas nesta lei

Art. 4°

Qualquer pessoa poderd relatar ao érgio de fiscalizacio determinado pelo
municipio, fato que tenha presenciado em desacordo com o disposto nesta lei

§1°

O relato de que trata o “caput” deste artigo contera
| - a exposicdo do fato e suas circunstancias

Il - a declaracio, sob as penas da lei, de que o relato corresponde a verdade

lll - a identificacio do autor, com nome, prenome, nimero da cédula de identidade, seu
enderego e assinatura.

§2°

O relato feito nos termos deste artigo constitui prova idénea para o procedimento
sancionatorio.

Art. 5° Esta lei ndo se aplica:

| - aos locais de culto religioso em que o uso de produto fumigeno faga parte do ritual
médico que os assista;

Il - as instituicdes de tratamento da salde que tenham pacientes autorizados a fumar pelo

Il - as vias publicas e aos espagos ao ar livre
IV - as residéncias;

OEQ\A LEC/

f\b --<4
£ 2
|8 s
.%o . da

.\, r"’ umoﬁvmmmwai

‘\‘3.1'9»’/

(5%



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, 1679 - Telefax (44) 3618-5077 - CEP 87300-400 - Cx. Postal_450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

e-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br

Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@camaracm.com.br
http://profjosepochapski.blogspot.com/

V - aos estabelecimentos especifica e exclusivamente destinados a0 consumo no proprio
local de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou de qualquer outro produto fumigeno,
derivado ou nio do tabaco, desde que essa condicio esteja anunciada, de forma clara, na
respectiva entrada.

VI — aos bares, boates, restaurantes, churrascarias e lanchonetes que possuam areas para
fumantes, fisicamente delimitadas e equipadas com solugdes técnicas que garantam a exaustio do

ar da area de fumantes para o ambiente externo.

Paragrafo inico  Nos locais indicados nos incisos |, Il, V e VI deste artigo deverao ser
adotados condi¢Ses de isolamento, ventilagio ou exaustio do ar que impecam a contaminagdo de

ambientes protegidos por esta lei.

Art. 6° Os infratores desta Lei sujeitar-se-do 4 multa de 250 Unidades Fiscais de
Campo Mourdo, no caso de extingdo deste indice, sera adotado outro criado por legislagao

federal ou municipal e que reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.

§1° Para os efeitos desta Lei, consideram-se infratores os fumantes e os

estabelecimentos nela abrangidos, nos limites da responsabilidade que lhes sdo atribuidas.

§2° O inicio da aplicagio das penalidades sera precedido de ampla campanha educativa,
realizada pela Prefeitura Municipal nos meios de comunicagio, como jornais, revistas, radio e
televisio, para esclarecimento sobre os deveres, proibi¢Ses e sancoes impostos por esta Lei, além

da nocividade do fumo a saude.

Art. 7° Cabera ao Poder Executivo disponibilizar em toda a rede de sadde publica do
Municipio, assisténcia terapéutica e medicamentos antitabagismo para os fumantes que queiram

parar de fumar.

Art. 8°
desta Lei.
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Art. 9° Esta Lei entra em vigor no prazo de 90 (noventa) dias apds a data de sua

publicacao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 24 de agosto de 2009.

PROF. ﬁs' POCHAPSKI
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Justificativa 1?;4’ / Co o&

Baseado em estudos epidemioldgicos, a Organizagio Mundial de Saide - OMS, as
instituicdes de saide publica e governos de diversos paises concluiram que pessoas expostas a
Fumaca Ambiental do Tabaco (FAT) estariam mais propensas a desenvolver problemas de satde.

Apesar de nosso Pais ji dispor de uma legislagio que representa um verdadeiro avango na
tentativa de desestimular o acesso ao cigarro, como é o caso da Lei Federal n® 9.294, de |5 de
julho de 1996, é possivel ainda obter avancos no texto em vigor com vistas a busca de uma
conceituagio precisa dos ambientes onde é permitido o consumo de produtos fumigenos.

Este refinamento legislativo é extremamente necessirio uma vez que, em razio da
amplitude da definicio do que seja a dreas destinadas aos fumantes presentes na atual legislacao,
pode decorrer certo subjetivismo que, além de dificultar a fiscalizagao, deixa de atender ao objetivo
de equilibrar interesses e direitos de fumantes e ndo fumantes, bem como dos estabelecimentos de
venda e consumo de produtos fumigenos.

Tais solucdes visam acomodar, ainda, os principios da livre iniciativa e empreendedorismo e
evitar prejuizos aos setores de lazer e turismo, como hotéis, bares, restaurantes, casas noturnas,
entretenimento, tabacarias, charutarias e similares. ‘

Considerando que Lei Federal n° 9.294 prevé a possibilidade da existéncia de dreas
destinadas ao consumo de produtos fumigenos, desde que devidamente isoladas e com arejamento
conveniente;

Considerando que, por sua amplitude, a definicio das dreas destinadas a fumante presente
na referida legislagio permite interpretagbes subjetivas que dificultam a fiscalizagio, deixando,
assim, de atender ao objetivo de conciliar os interesses e direitos de fumantes e nio fumantes, bem
como dos estabelecimentos de venda e consumo de produtos fumigenos;

Considerando que ha, portanto, a necessidade de uma definicdo mais precisa dos ambientes

em que fica permitido o consumo de produtos fumigenos, tanto nas dreas internas como externas
dos estabelecimentos de venda e consumo de produtos fumigenos;

fumantes e atendendo a expectativa governamental;
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Considerando que a Constitui¢do Federal disciplina que:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

Il - suplementar a legislacdo federal e a estadual no que couber;

E, por fim, considerando que a definicio mais precisa sobre a matéria vem ao encontro dos
principios da livre iniciativa e empreendedorismo, evitando prejuizos ao segmento de hotéis, bares,
Py restaurantes, casas noturnas, entretenimento, tabacarias, charutarias e similares, ao garantir os

' direitos daqueles que optarem por atender ao publico fumante e que venham, inclusive, a efetuar
investimentos para adaptar seus estabelecimentos as condi¢Oes fisicas e técnicas apropriadas,
resolvemos, na busca do aperfeicoamento da legislagao vigente e tendo em vista a preocupacao
com a questio, submeter aos ilustres Vereadores a deliberagio do presente projeto de lei,
contando com o apoiamento necessario para sua aprovagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, em 24 de agosto de 2009.

o s
_ PROF//K)S%CHAPSKI

JES)
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N°. 340 /2009,
REF: PROJETO DE LEI N°. 134/2009
ORIGEM: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

Senhor Presidente da Comissio Permanente de

Legislacido e Redacio,

Considerando a competéncia atribuida a este 6rgdo pelo

artigo 18 e incisos da Resolugao 32/92, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

O Vereador José Pochapski propde Projeto de Lei,
protocolizado sob o n°. 134/2009, exposto em 09 (nove) artigos, que “dispde
sobre as restricdes ao uso de produtos fumigenos no Municipio de Campo

Mourio™.

A proposigdo faz-se acompanhar de justificativa

conforme preceito regimental.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO™" "



O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 31
de agosto de 2009. A Divisao Legislativa certificou em 1°. de setembro a
inexisténcia de Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, e
quanto a prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da

proposi¢do, ndo havia qualquer ébice.

Em 21 de setembro de 2009 o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, e quanto a prejudicialidade, ndo havia

qualquer obice.

Em 05 de novembro de 2009, o Vereador Ademir Franco
de Lima, membro desta Comissao, redigiu Oficio solicitando que o presente

Projeto de Lei fosse encaminhado para analise desta Assessoria Juridica.

E o relatorio.
II - DO PARECER

A 1iniciativa visa proibir o uso de produtos fumigenos em

locais fechado.

Em que pese a relevincia da matéria, cumpre-me
informar que ha uma Lei Estadual que abrange o proposto pelo Autor no
presente Projeto de Lei. Se trata da Lei n°. 16.239/2009, do Estado do Paran4,

que entrara em vigor ainda este ano, cuja copia se encontra anexada.

Tendo em vista a existéncia de legislagio estadual sobre a
matéria, esta Assessoria Juridica se manifesta contraria a tramitagio do

aludido Projeto de Lei.



Valter Frang
Assessor
Oab/Pr; 29,3}

Doc. Anexo: Projeto de Lei n°. 134/09. (Prot. n°. 2.381/2009).

(o3
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Lei 16239 - 29 de Setambro de 2009

Publicado no Didrio Oficial n®. 8066 de 22 de Setembro de 2009

Stmula: Estabelece normas de protecdo & salide e de responsabilidade por dano ao
consumidor, nos termos dos incisos V, VIII e XII do artigo 24, da Constituicdo Federal, pa
criacdo de ambientes de uso coletivo livres de produtos fumigenos, conforme especifica e adota

outras providéncias.
A Assembléia Legislativa do Estado do Parand decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°. Esta lei estabelece normas de protecdo a salude e de responsabilidade por dano ao
consumidor, nos termoes dos incisos V, VIII e XII do artigo 24, da Constituicdo Federal, para

cnagdo de ambientes de usc coletivo livres de produtes fumigenos.

Art. 2°, Fica proibido no territoric do Estado do Parana, em ambientes de uso coletivo, publicos
ou privados, o consumo de cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou de qualquer outro
produto fumigeno, derivade ou ndo do tabaco, que produza fumaca e o uso de cigarro eletrénico.

§ 1°_ Aplica-se o disposto no caput deste artigo aos recintos de usa coletivo, total ou
parcialmente fechados em qualquer dos seus lados por parede, divisoria, teto ou telhado, ainda
que provisoérios, onde haja permanéncia ou circulacdo de pessoas.

§ 2°. Para os fins desta lei, a expressao recintos de uso coletivo compreende, dentre outros, os
ambientes de trabalho, de estudo, de cultura, de cuito religioso, de lazer, de esporte ou de
entretenimento, areas comuns de condominios, casas de espetaculos, teatros, cinemas, bares,
lanchonetes, boates, restaurantes, pracas de alimentacdo, hotéis, pousadas, centros comerciais,
bancos e similares, supermercados, acougues, padarias, farmacias e drogarias, reparticdes
publicas, instituicdes de satide, escolas, museus, bibliotecas, espacos de exposigdes, veiculos
publicos ou privados de transporte coletivo, viaturas oficiais de qualquer espécie e taxis.

§ 3°. Nos locais previstos nos paragrafos 1° e 2° deste artigo devera ser afixado aviso da
proibicdo, em pontos de ampla visibilidade, com indicagdo de telefone e endereco dos 4rgdos
estaduais responsaveis pela vigiléncia sanitaria e pela defesa do consumidor.

§ 4°. Fica proibido, também, fumar em veiculos que estejam transportando criangas efou
gestantes.

§ 59, Sera cassada a eficacia da inscrigdo, junto ao cadastro de contribuintes do Imposto sobre
Operagdes Relativas a Circulacdo de Mercadorias e Sobre Prestagdes de Servicos de Transportes
Interestadual e Intermunicipal € de Comunicacdo (ICMS), dos estabelecimentos comerciais que
forem flagrados vendendo cigarros a menores de 16 (dezesseis) anos de idade.

Art. 3%, O responsavel pelos recintos de que trata esta lei devera advertir os eventuais
infratores sobre a proibicdo nela contida, bem como sobre a obrigatoriedade, caso persista na
conduta coibida, de imediata retirada do local, se necessaric mediante o auxilio de forga policial.

Art. 4°. Tratando-se de fornecimento de produtos e servigos, o empresario deverd cuidar,
proteger e vigiar para que no local de funcionamento de sua empresa nao seja praticada
infracdo ao disposto nesta lei.

Art. 5%, Qualquer pessoa podera relatar ao érgdo de vigildncia sanitaria ou de defesa do
consumidor da respectiva area de atuagdo, fato que tenha presenciado em desacordo com o
disposto nesta lei.

http://www legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAt... 10/11/2009
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§ 1°. O relato de que trata o caput deste artigo contera:
1. a exposicao do fato e suas circunstancias;

2. a declaragdo, sob as penas da lei, de que o relato corresponde a verdade;

3. a identificagdo do autor, com neme, prenome, numero da cédula de identidade, seu enderego
e assinatura.

§ 2°. A critério do interessado, o relato podera ser apresentado por meio eletrénico, no sitio de
rede mundial de computadores - internet dos drgdes referidos no caput deste artigo, devendo
ser ratificado, para atendimento de todos os requisitos previstos nesta lei.

§ 3°. O relato feito nos termos deste artigo constitui prova idénea para o procedimento
sancionatdrio.

Art. 69, Esta lei ndo se aplica:
I - aos locais de culto religioso em que o uso de produto fumigeno faca parte do ritual;

II - as instituigdes de tratamento da saude que tenham pacientes autorizados a fumar pelo
meédico que os assista;

IIX - &s vias publicas;
IV - as residéncias;

V - aos estabelecimentos especifica e exclusivamente destinados ao consumo no proprio local de
cigarros, cigarrilhas, charutos, cachimbos ou de qualquer outro produto fumigeno, derivado ou
ndo do tabaco, desde que essa condicdo esteja anunciada, de forma clara, na respectiva
entrada.

Paragrafo tnico. Nos locais indicados nos incisos I, I1 e V deste artigo deverdo ser adotadas
condigdes de isolamento, ventilagdo ou exaustdo do ar que impegam a contaminacéo de
ambientes protegidos por esta lei.

Art. 7°, Compete ao 6rgao estadual de vigilancia sanitaria a fiscalizagdo do cumprimento desta
lei, pelos estabelecimentos aqui referidos, aplicando-se as sangBes previstas nesta lei, sem

prejuizo daquelas previstas na Lei Federal n® 6.437, de 20 de agosto de 1977.

§ 1°. Considera-se infrator, para os efeitos do art. 29, toda e qualquer pessoa natural ou
juridica, de direito publico ou privado que, de forma direta ou indireta, permita, tolere o
consumo ou consuma tabaco em desconformidade com esta Lei.

§ 2°. O usuario dos produtos mencionados no art. 29 que infringir o disposto nesta Lei esta
sujeito a adverténcia e, em caso de recalcitrancia, sua retirada do recinto pelo responsével pelo
mesmo, sendo possivel ser solicitado o auxilio de forga policial, e sem prejuizo das sancdes
previstas nesta lei.

§ 3°. Ainfracdo ao disposto nesta Lei acarretara a aplicacdo de multa, ao infrator definido no §
19 deste artigo, equivalente a 100 UPF/PR - Unidade Padrdo Fiscal do Parand ou outro indice
oficial que, eventualmente, venha substitui-ia.

§ 4°. A penalidade serd aplicada em dobro em caso de reincidéncia.

Art. 8°. O inicio da aplicagdo das penalidades serd precedido de ampla campanha educativa,
realizada pelo Governo do Estado, para esclarecimentos sobre os deveres, proibicdes e sangdes
impostos por esta lei, além da nocividade do fumo & salde.

Art. 99, Cabera ao Poder Executivo disponibilizar em toda a rede de salide publica do Estado,
assisténcia terapéutica e medicamentos antitabagismo para os fumantes que queiram parar de
fumar.

http://www legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAt.. 10/11/2009
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Art. 10. O Governo do Estado promovera em todos os niveis de ensino, dar incentivo as acoes
educativas especificas que visem abordar os maleficios provenientes do tabagismo.

Paragrafo Gnico. Para tanto, o Governo do Estado promoverd através de atividades
extracurriculares estabelecer uma carga horaria a ser preenchida com videos institucionais,

Agricultura e do Abastecimento - SEAB.

L-“‘---_--
Art. 12. Ficam revogadas as Leis Estaduais n®s 14.743, de 15 de junho de 2005 = 15.492, de 09

de maio de 2007.

Art. 13. Esta Lei entrara em vigor no prazo de 60 (sessenta) dias apos a data de sua

publicacdo.

PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 29 de setembro de 2009.

Raberto Reguido
Governador de Estado

ilberto Berguio Martin

ecretario de Estado da Saude

n G

Jair Ramos Braga
Secretario de Estado da Justica e da Cidadania

Rafael Iatauro
Chefe da Casa Civil

Luiz Claudio Remanellf
Deputado Estzdual

Antonio Belinati
Deputado Estadual

rReinhold Stephanes Junior
Deputado Estadual

© 2000 - Casa Civil do Governo do Estado do Parana
Palacio das Araucarias - Rua Jacy Loureiro de Campos, s/n
80.530-915 - Centra Civico - Curitiba - Parana
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:
( X') ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

( ) Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X') ndo ha qualquer 6bice.
() aproposicéo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) J&aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

() Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X') ndo ha qualquer 6bice.
( ) aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem conteido idéntico ou semelhante a proposicic em tramitagdo -
1 O (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.I.

( ) a proposigéo tem contetdo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos tltimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R..

( ) a proposicéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mour&o, 01 de Setembro de 2009.

kQ“\*”” ...........................

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisado Legislativa
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

. QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(X) Nao
( ) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.
( ) Jaaprovada (167, I, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167.1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso 1l) & idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

=

Campo Mourao, 21-de setembro de 2009.
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DIONE-GLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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COMISSRO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGHO.

PROJETO DE LEI N° 134/2009.

AUTORIA: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

Enviado a: COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDACAO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.
Tramita nesta Comiss&do o Projeto de Lei n® 134/2009, protocolado sob n°® 2381

em 31 de agosto de 2009 que: “Dispde sobre as restricées ao uso de produtos

fumigeros no Municipio de Campo Mour&o.”

VOTO DO RELATOR

O Projeto de Lei em comento vem para analise desta Comissdo por
determinac@o Regimental, Art. 39, |, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A proposta de lei tem por objetivo proibir o uso de produtos fumigeros no
Municipio de Campo Mouré&o.

Em que pese a importancia da matéria, ha de se considerar que o governo do
Estado do Parana sancionou a Lei n® 16.239/2009, que: “Estabelece normas de
protecao a saude e de responsabilidade por danos ao consumidor nos termos dos
incisos V, Vil e Xl do Art. 24 da Constituicdo Federal, para criacdo de ambientes de

uso coletivo livres de produtos fumigeros. conforme especifica e adota outras

Assessoria Parlamentar do PSL. 07
/1fp. _ g
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providéncias”, a qual passou a vigorar em 29 de novembro de 2009 em todo o territorio

paranaense.

Ante ao exposto ficou claro que a proposta pretendida ja esta
contemplada em lei estadual. H4 de se considerar ainda que a matéria é de
competéncia do Estado, conforme previsto no Art. 24, V, VIl e Xl da Constituicao
Federal de 1988. Assim obedecendo ao contido no Art. 167, 1, “c” do Regimento Interno
desta Casa de Leis consideramos a matéria prejudicada e manifestamos nosso VOTO
CONTRARIO a sua tramitacéo nesta Casa de Leis.

Sala de Reunides da Comissao Permanente de Legislacéo e Redacgao do Poder
Legislativo de Campo Mourdo, em 30 de novembro de 2009.
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ADEMIR FRANCO DE LIMA
Relator

/ p
e )
ISIDORIO DA SILVA MORAES
M\egibro

Assessoria Parlamentar do PSL.
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PROTOCOLO N° 2381/2009. PROJETO DE LEI _N° 134/2009. ( i g _ °
S
TRAMITAGAO LEGISLATIVA Grsi
] PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA

| | LEGISLACAO E REDACAO

| | FINANCAS E ORCAMENTO

| | MERITOS TEMATICOS

||

||

DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA

VOTACAO RESULTADO ESA EXECUTIVA

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO

| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: ! /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO



NOME F

NOME

Ademir Pezdo

Ademir Pezio

Edoel Rocha

Edoel Rocha

Dr. Eraldo

Dr. Eraldo

Helton Borges

Helton Borges

Isidoro Moraes

Isidoro Moraes

José Pochapski

José Pochapski

Beto Voidelo

Beto Voidelo

Nelita

Saul

Nelita

Saul

Sidnei

Sidnei

F — favoradveis

F — favoraveis

C — contrarios

C - contrarios

A — ausentes

A ~ ausentes




